

## دراسة تحليلية لتقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة

### للقطن والغزل والنسيج والملابس

د/ هنادي مصطفى عبد الراضي

معهد بحوث الاقتصاد الزراعي، مركز البحوث الزراعية، مصر

#### مقدمة:

تعد صناعة المنسوجات أحد أهم الصناعات التحويلية التي تعتمد بصفة أساسية على المنتجات الزراعية كمواد خام أساسية، ويتوقف نمو قطاع الصناعات النسيجية على مدى اختراق الأسواق الداخلية والخارجية وإدخال التكنولوجيا الحديثه من خلال تعزيز قدرة المؤسسات وتطويرها. وتعد صناعة الغزل والنسيج والملابس الجاهزة من أعرق الصناعات التي عرفتها مصر حيث بدأت في القرن التاسع عشر عام ١٨٩٨ ميلادية بإنشاء الشركة الأهلية للغزل والنسيج، ويعتبر عام ١٩٢٧ البداية الحقيقية لهذه الصناعة حيث بدأ بنك مصر بإنشاء مجموعة من الشركات بدءاً من شركة مصر للغزل والنسيج بالمحلة الكبرى وتحولت بعدها مصر من دولة مستوردة للغزل إلى دولة مصدرة له في عام ١٩٤٩، ومنذ عام ٢٠٠٥ يتعرض قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس لخسائر فادحة نظراً لدخول القطاع برمته لقواعد منظمة التجارة العالمية بعد خضوعه لما يقرب من أربعة عقود لنظام الحصص الكمية، حيث شهد نفس العام دمج وتحرير النسبة المتبقية والتي تعادل ٤٩% من بنود تلك المنتجات من القيود الكمية.<sup>(٥)</sup> ويعمل بالشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس نحو ٦١,٤٤ ألف عامل تمثل نحو ٢٤,٠٣% من إجمالي العاملين بقطاع الصناعات التحويلية والبالغ نحو ٢٥٥,٦٥ ألف عامل عام ٢٠١٥/٢٠١٦. ويتبع الشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس نحو ٣١ شركة عام ٢٠١٦/٢٠١٥.<sup>(٨)</sup>

#### المشكلة والأهداف البحثية:

تواجه الشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس العديد من التحديات حيث تمثل قطاعاً حيويًا وهو قطاع المنسوجات التابع لقطاع الأعمال العام، ويعبر الوضع الحالي للشركة عن صور الاختلالات الكامنة في كفاءة الأداء والتي تتسم بانخفاض درجة استغلال الطاقات الإنتاجية المتاحة حيث تمثل الطاقات المعطلة واحدة من أهم الظواهر الاقتصادية التي تؤثر سلباً على أداء الشركة وقد بلغ إجمالي قيمة الطاقات المعطلة بالقيم الحقيقية بالشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس حوالي ٢٧,٥٦ مليون جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٥ تمثل نحو ٥٤,٢٩% من إجمالي طاقة الإنتاج المتاحة خلال نفس العام، وتمثل نحو ٣٨,٦٨% من إجمالي قيمة الطاقة المعطلة بقطاع الصناعات التحويلية بمنشآت القطاع العام وقطاع الأعمال العام بما يعادل أكثر من ثلث الطاقة المعطلة لقطاع الصناعات التحويلية، كذلك انخفضت قيمة الإنتاج الفعلي بالقيم الحقيقية من حوالي ٢٣,٤٩ مليون جنيه عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى حوالي ٢٣,٢٠ مليون جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٥ بمعدل تغير بلغ نحو (١,٢٤%) خلال الفترة ٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٦/٢٠١٥، هذا وتحقق الشركة خسائر متزايدة خلال الفترة ٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٦/٢٠١٥ حيث تزايدت الخسائر للشركة بالقيم الجارية من نحو (٧٧٢,٣٩) مليون جنيه عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى حوالي (٢,٨٦) مليار جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٥ بنسبة تغير بلغت نحو ٧٢,٩٨% ولذا استهدف البحث القيام بدراسة تحليلية لتقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس من خلال دراسة:

- ١- تطور عدد الشركات وعدد العمال والأجور والقيمة المضافة للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة ٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٦/٢٠١٥.
- ٢- تطور الطاقات المعطلة وأسبابها في قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة ٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٦/٢٠١٥.

## دراسة تحليلية لتقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس ٣٧٦

٣- تطور أهم معالم الميزانية لقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة ٢٠٠٥/٢٠٠٦-٢٠١٦/٢٠١٧.

٤- المؤشرات المالية لتقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة ٢٠٠٥/٢٠٠٦-٢٠١٦/٢٠١٧.

### الأسلوب البحثي:

اعتمدت الدراسة على أسلوب التحليل الإحصائي الوصفي وبعض المقاييس والمعايير الإحصائية التحليلية وذلك لتقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس للوصول إلى نتائج لها مدلول اقتصادي؛ وذلك من خلال استخدام المتوسطات الحسابية والنسب المئوية ومعدلات النمو السنوية<sup>١</sup> ومعادلات الاتجاه الزمني العام للمتغيرات موضوع الدراسة، فضلاً عن استخدام بعض المعايير المالية التي توضح الملامح الرئيسية لأداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس للحكم على قدرة القطاع على تحقيق أرباح والقدرة على مواجهة الالتزامات المالية ومدى كفاءة القطاع الانتاجية والتسويقية وتمثل هذه المعايير فيما يلي<sup>(١)</sup>:

أ. **نسب الربحية** : تقيس نسب الربحية قدرة المشروع على تحقيق الأرباح من المبيعات المحققة

١- **العائد على الموجودات**: يستخدم في تقديره المعادلة التالية:

العائد على الموجودات = صافي الربح بعد خصم الضرائب ÷ إجمالي الأصول

وتعبر هذه النسبة عن قدرة المنشأة على استخدام أصولها في تحقيق الربح الصافي، وكلما ارتفعت هذه النسبة كلما دل ذلك على كفاءة المنشأة في استغلال أصولها.

٢- **معدل العائد على الاستثمار**: يستخدم في تقديره المعادلة التالية:

معدل العائد على الاستثمار = صافي الربح ÷ إجمالي الاستثمار

يتكون إجمالي الاستثمار من (رأس المال العامل + إجمالي الأصول طويلة الأجل)، وتعبر النسبة عن مدى كفاءة الشركة في استخدام وإدارة كل الأموال المتاحة لديها من المساهمين والأموال المقترضة في تحقيق عائد

ب. **مؤشرات السيولة**: تبين قدرة المشروع على الوفاء بالتزاماته

١- **نسبة التداول**: يستخدم في تقديرها المعادلة التالية:

نسبة التداول = الأصول المتداولة ÷ الخصوم المتداولة

تعبر عن عدد المرات التي تستطيع فيها الأصول المتداولة تغطية الخصوم المتداولة، وكلما زادت هذه النسبة دل ذلك على مقدرة الشركة على مواجهة أخطار سداد الالتزامات المتداولة دون الحاجة لتسييل أي أصول ثابتة للحصول على اقتراض جديد.

٢- **نسبة السيولة السريعة**: يستخدم في تقديرها المعادلة التالية:

نسبة السيولة السريعة = (الأصول المتداولة - المخزون) ÷ الخصوم المتداولة

ومن الملاحظ أنه تم تجنب بند المخزون لكونه من أقل عناصر الأصول المتداولة سيولة وكذلك لصعوبة تصريفه خلال وقت قصير دون تحقيق خسائر.

ج. **مؤشرات النشاط**: تبين هذه النسب مدى كفاءة المنشأة في استخدام مواردها

١- **معدل دوران إجمالي الأصول**: يستخدم في تقديره المعادلة التالية:

١ - تم تقدير معدل النمو من المعادلة الأسية التي تأخذ الشكل التالي:  $Y = e^{bo+blX}$

حيث:  $Y$ : المتغير التابع،  $b_0$ : ثابت الدالة،  $b_1$ : معدل النمو السنوي للمتغير التابع،  $e$ : أساس اللوغاريتم الطبيعي تساوي ٢,٧١٨٣،  $X$ : متغير الزمن

معدل دوران إجمالي الأصول = معدل دوران المبيعات ÷ إجمالي الأصول  
وتوضح هذه النسبة مدى نشاط الأصول ومقدرتها على توليد المبيعات من خلال استخدام إجمالي أصول.

٢- إنتاجية جنيه المواد الخام: يستخدم في تقديره المعادلة التالية:

إنتاجية جنيه المواد الخام = المبيعات ÷ قيمة مستلزمات الإنتاج  
تعبر عن كفاءة الإدارة في استغلال الموارد والإمكانات

٣- تحليل نفقات التشغيل: تقوم الإدارة بإجراء هذا التحليل لتقييم فعالية المصاريف التي تم تكبدها لتحقيق المبيعات. ويتم التعبير عن مصاريف التشغيل كنسبة مئوية من المبيعات لتحديد النسبة المئوية من المبيعات، على سبيل المثال يمكن التعبير عن مصاريف التسويق والترويج كنسبة مئوية من المبيعات، وتعطى هذه النسبة بعض الإرشادات لمقارنة فعالية مصاريف التسويق في تحقيق المبيعات خلال فترة زمنية محددة، ويستخدم في تقديرها المعادلة التالية:

نفقات التشغيل = (نفقات التشغيل ÷ المبيعات) X ١٠٠

٤- نسبة الاحتياطي إلى رأس المال\*: يعكس قوة المركز المالي فكلما زادت هذه النسبة زادت ثقة الهيئات الإقراضية والتمويلية في مقدرة الشركة على الاقتراض، كما تؤثر هذه النسبة على العائد الموزع على الأعضاء بالزيادة أو النقص، وتحسب بالمعادلة التالية:

نسبة الاحتياطي إلى رأس المال = قيمة الاحتياطي ÷ رأس المال

٥- معدل دوران المبيعات: يستخدم في تقديره المعادلة التالية:

معدل دوران المبيعات = المبيعات ÷ المخزون

يوضح معدل دوران المبيعات عدد المرات التي يتحول فيها المخزون السلعي إلى مبيعات خلال السنة المالية أو خلال فترة التحليل وكلما ارتفع معدل دوران المبيعات كلما ارتفعت درجة سيولة المنشأة وكلما انخفض معدل دوران المبيعات كلما كان ذلك مؤشر على انخفاض حركة المبيعات وتجمد أموال المنشأة في شكل مخزون سلعي.

يرتبط بهذا المؤشر متوسط عدد الأيام التي تظل فيها المبيعات مخزونا سلعيًا (متوسط فترة التخزين).

٦- متوسط فترة التخزين: يستخدم في تقديره المعادلة التالية:

متوسط فترة التخزين = ٣٦٥ ÷ معدل دوران المبيعات

كلما قل عدد الأيام التي يظل فيها المخزون السلعي قائماً عن ٩٠ يوماً كلما كان ذلك مؤشراً على قدرة المنشأة على تحويل مخزونها السلعي إلى نقدية في فترة أقل ومن ثم ارتفاع السيولة

٧- معدل دوران الدائنين: يستخدم في تقديره المعادلة التالية:

معدل دوران الدائنين = (الدائنين ÷ المبيعات) X ٣٦٥ يوم

- يجب ان تكون مدة السداد أكثر من المدة الممنوحة من الشركة لعملائها كي تستطيع الوفاء بالتزاماتها.

- إذا كانت المدة طويلة فهذا قد يعني ان الشركة متعثرة مالياً ولا تستطيع الوفاء بالتزاماتها والتي قد تكون ناتجة عن عدم قدرتها في تحصيل الذمم المدينة او بيع مخزونها او اغراقها بالقروض البنكية .... الخ، وربما

\* الاحتياطات : تتمثل فيما يجب من الفائض لتدعيم المركز المالي وتنفيذ أحكام القانون ولمقابلة الطوارئ، وتنقسم إلى:

١- احتياطي قانوني: هو مايجنب من الفائض لتكوين الاحتياطي القانوني

٢- احتياطي يستثمر في سندات حكومية: هو ما يجنب من الفائض بغرض شراء سندات حكومية.

٣- احتياطي تمويل المشروعات الاستثمارية والتجديد والتوسعات: هو ما يجنب من الفائض لتكوين احتياطي تمويل المشروعات الاستثمارية والتجديدات والتوسعات.

٤- احتياطي عام: هو ما يجنب من الفائض لتكوين احتياطي عام لتدعيم المركز المالي

٥- احتياطي سداد مساهمة الحكومة: هو ما يجنب من الفائض لتكوين مقابل سداد مساهمة الحكومة.

٦- احتياطي ارتفاع أسعار الأصول: هو ما يجنب من الفائض لتكوين احتياطي لمقابلة ارتفاع أسعار الأصول

## دراسة تحليلية لتقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس ٣٧٨

يكون السبب سمعة الشركة الطيبة اخلاقيا وماليا امام مورديها ولهذا يتم منحها مدة طويلة للسداد، ولهذا يجب ربط هذا المعدل مع غيره من المعدلات والنسب للوصول الى السبب الحقيقي وراءه.

٨-متوسط فترة التحصيل: يستخدم في تقديره المعادلة التالية:

$$\text{متوسط فترة التحصيل} = (\text{المدنيين} \div \text{المبيعات}) \times 365 \text{ يوم}$$

- يوضح متوسط عدد الأيام التي تظل فيها الديون قائمة ويجب ان تكون مدة التحصيل اقل من المدة الممنوحة للشركة من مورديها كي تستطيع الوفاء بالتزاماتها.

- المدة المنطقية والمقترحة يجب ان لا تتجاوز عن ٩٠ يوم، وإذا كانت المدة طويلة فهذا يعني ان هناك ديون ممنوحة فترة سداد طويلة جدا ولعدد كبير من العملاء او ان هناك ديون متعثرة وقيمتها عالية.

٩-معدل دوران رأس المال المستثمر: ويستخدم في تقديره المعادلة التالية:

$$\text{معدل دوران رأس المال المستثمر} = \text{رأس المال المستثمر} \div \text{المبيعات}$$

تزايد هذا المعدل من فترة لأخرى يدل على مدى كفاءة إدارة المنشأة في الرقابة على عمليات الانتاج والتكاليف

### د-نسب الرفع المالي:

تقيس هذه النسب مدى اعتماد المنشأة في التمويل على مصادر خارجية، وعادة تستخدم الشركات القروض الرأسمالية لتمويل موجوداتها. وتشير نسبة الرفع المالي إلى مستوى القروض الرأسمالية في هيكل رأس المال. ولا بد من وجود مستوى معين من القروض حيث يمكن أن يكون ذلك مفيداً للشركة. إلا أن وجود عنصر القروض في هيكل رأس المال يعني مخاطرة مالية إضافية (تعرف أيضاً بمخاطر الإفلاس) لذلك فمن المهم تدبّر أمر التعرض للمخاطر المالية، والنسب التالية مفيدة في تحديد هذه المخاطر.

#### ١- إجمالي القروض طويلة الأجل إلى إجمالي الأصول

يعتبر اختبار لقياس نسبة إجمالي القروض المستخدمة في هيكل رأس المال لتمويل الموجودات. وكلما زادت هذه النسبة كلما كانت المخاطرة المالية أكبر. ويعطي فكرة عامة للمحلل بخصوص مبلغ الدين وفيما إذا كان هناك حاجة لمزيد من التحليل الدقيق لمعرفة أسباب الشذوذ في المعدل. ويُحسب المعدل باستخدام المعادلة التالية:

$$\text{إجمالي القروض طويلة الأجل إلى إجمالي الأصول} = \text{إجمالي القروض طويلة الأجل} \div \text{إجمالي الأصول}$$

٢- معدل التغطية: إجمالي الخصوم إلى إجمالي الأصول ويُحسب المعدل باستخدام المعادلة التالية:

$$\text{معدل التغطية} = \text{إجمالي الخصوم} \div \text{إجمالي الأصول}$$

وتوضح هذه النسبة مدى امكانية تغطية إجمالي الالتزامات باستخدام اجمالي الأصول وكلما انخفضت هذه النسبة كان ذلك أفضل من وجهة نظر المستثمرين الخارجيين والمقرضين.

#### مصادر البيانات:

تم الاعتماد على البيانات الثانوية المنشورة من الجهاز المركزي للتعبئة العامة الإحصاء، بالإضافة إلى البيانات الثانوية غير المنشورة التي أمكن الحصول عليها من وزارة الاستثمار، وزارة التجارة والصناعة، الشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس، صندوق دعم صناعة الغزل والمنسوجات.

#### النتائج البحثية

أولاً: تطور عدد الشركات وعدد العمال والأجور والقيمة المضافة للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة (٢٠٠٥/٢٠٠٦-٢٠١٦/٢٠١٧):

تبين من دراسة تطور بعض المؤشرات الاقتصادية لقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة ٢٠٠٥/٢٠٠٦-٢٠١٦/٢٠١٧ والموضحة بالجدول رقم (١) مايلي:

١- تناقص إجمالي عدد الشركات من حوالي ٧٢ شركة عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ مثلت نحو ١٥,٦٩% من إجمالي عدد الشركات بقطاع الصناعات التحويلية التابع لقطاع الأعمال العام والقطاع العام إلى حوالي ٣١ شركة مثلت نحو ٨,٦٠% من إجمالي عدد الشركات بقطاع الصناعات التحويلية عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ حوالي (٥٦,٩٤%)، وبلغ متوسط عدد الشركات التابعة للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس حوالي ٣٦ شركة خلال فترة الدراسة. ويؤكد معدل النمو انخفاض عدد الشركات بمعدل انخفاض سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي (٣,٩%) خلال فترة الدراسة.

٢- تناقص عدد العمال بالشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس من حوالي ١٠٥,٦٨ ألف عامل عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٦٠,٢٤ ألف عامل عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ حوالي (٤٣,٠%) ويؤكد معدل النمو انخفاض عدد العمال بمعدل انخفاض سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي (٤,٠٠%) خلال فترة الدراسة.

جدول رقم (١): تطور أهم المعالم الاقتصادية لقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة (٢٠٠٥/٢٠٠٦-٢٠١٦/٢٠١٧).

البيان	عدد المنشآت <sup>١</sup>	جملة المشتغلين (ألف عامل) <sup>١</sup>	الأجور النقدية (مليار جنيه) <sup>١</sup>	مستلزمات الإنتاج (مليار جنيه) <sup>٢</sup>	قيمة المبيعات (مليار جنيه) <sup>٢</sup>	الإنتاج الإجمالي (مليار جنيه) <sup>٢</sup>	القيمة المضافة (مليار جنيه) <sup>٢</sup>	متوسط أجر العامل (ألف جنيه)	إنتاجية العامل (ألف جنيه)	إنتاجية الأجر (جنيه)
2005/2006	72	105.68	1.146	2.106	2.729	3.734	1.628	10.84	35.33	3.26
2006/2007	36	79.92	1.109	1.666	2.656	3.022	1.355	13.88	37.81	2.72
2007/2008	34	76.87	1.218	1.535	2.551	2.717	1.181	15.84	35.35	2.23
2008/2009	32	70.83	1.156	1.418	2.064	2.649	1.231	16.32	37.4	2.29
2009/2010	32	84.04	1.603	1.488	2.959	2.679	1.191	19.07	31.88	1.67
2010/2011	32	61.47	1.258	2.057	2.84	3.369	1.311	20.47	54.81	2.68
2011/2012	32	63.97	1.678	1.743	2.722	2.878	1.135	26.23	44.99	1.72
2012/2013	32	62.59	1.96	1.429	3.443	2.721	0.959	31.31	43.47	1.39
2013/2014	32	64.4	2.273	1.575	2.848	3.442	1.129	35.3	53.45	1.51
2014/2015	31	62.63	2.427	1.669	2.705	2.847	1.202	38.75	45.46	1.17
2015/2016	31	61.44	2.55	1.696	4.332	2.704	0.932	44.46	44.89	1.01
2016/2017	31	60.24	2.678	1.582	5.308	3.313	0.909	44.46	55.00	1.24
المتوسط	35.58	71.17	1.75	1.66	3.10	3.01	1.203	23.34	41.33	1.77
معدل التغير	(56.94)	(43.00)	133.68	(24.90)	94.50	(11.27)	(44.16)	310.11	55.67	(62.05)
معدل النمو	(3.90)*	(4.0)**	9.10**	(0.80)-	4.9**	(0.30)-	-3.8**	13.2**	3.7**	(9.5)**

حيث: \*\* معنوية عند ٠,٠١ ، \* معنوية عند ٠,٠٥ ، - غير معنوي

متوسط أجر العامل =  $\frac{\text{إجمالي الأجر}}{\text{عدد العمال}}$

إنتاجية العامل =  $\frac{\text{قيمة الإنتاج}}{\text{عدد العمال}}$

إنتاجية جنيه الأجر =  $\frac{\text{قيمة الإنتاج}}{\text{قيمة الأجر}}$

والأرقام بين الأقواس قيم سالبة

المصدر: جمعت وحسبت من:

١ - صندوق دعم صناعة الغزل والنسيج، النشرات الاقتصادية، أعداد متفرقة، القاهرة.

٢ - الشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس، الميزانية وتقرير متابعة تنفيذ الخطة وتقييم الأداء، بيانات غير منشورة، أعداد متفرقة، القاهرة.

### دراسة تحليلية لتقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس ٣٨٠

٣- تبين تزايد إجمالي الأجور بالقيم الجارية للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس من حوالي ١,١٤٦ مليار جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٢,٦٨ مليار جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ حوالي ١٣٣,٦٨%. ويؤكد معدل النمو ارتفاع أجور العمال بمعدل نمو سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي ٩,١٠% خلال فترة الدراسة. وأدى انخفاض عدد العمال وارتفاع قيمة الأجور إلى ارتفاع متوسط أجر العامل السنوي من نحو ١٠,٨٤ ألف جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٤٤,٤٦ ألف جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ نحو ٣١٠,١١%. ويؤكد معدل النمو ارتفاع أجر العامل سنويا بمعدل نمو سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي ١٣,٢% خلال فترة الدراسة. كذلك ارتفعت إنتاجية العامل من نحو ٣٥,٣٣ ألف جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٥٥,٠ ألف جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ نحو ٥٥,٦٧% وبمعدل نمو سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي ٣,٧% خلال فترة الدراسة.

٤- انخفضت قيمة إنتاجية جنيه الأجور من نحو ٣,٢٦ جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ١,٢٤ جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ حوالي (٦٢,٠٥%) ويؤكد معدل النمو انخفاض إنتاجية جنيه الأجور خلال فترة الدراسة بمعدل انخفاض سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي (٩,٥٠%) ويرجع ذلك إلى ارتفاع قيمة الأجور بينما انخفضت قيمة الإنتاج الفعلي خلال فترة الدراسة.

٥- انخفضت قيمة الانتاج الاجمالي الفعلي بالقيم الجارية من نحو ٣,٧٣ مليار جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى نحو ٣,٣١ مليار جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٧ وبمعدل تغير بلغ نحو (١١,٢٧%) ولم تثبت معنوية معدل النمو لقيمة الانتاج الاجمالي بالقيم الجارية مما يوضح تذبذب قيم الانتاج الجارية خلال فترة الدراسة. بينما ارتفعت قيمة المبيعات من نحو ٢,٧٣ مليار جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٥,٣١ مليار جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ حوالي ٩٤,٥٠% ويؤكد معدل النمو ارتفاع قيمة المبيعات بمعدل نمو سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي ٤,٩٠% خلال فترة الدراسة.

٦- تناقصت القيمة المضافة للشركة من حوالي ١,٦٣ مليار جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٩٠٩,٤١ مليون جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ حوالي (٤٤,١٦%) ويؤكد معدل النمو انخفاض القيمة المضافة بمعدل انخفاض سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي (٣,٨%) خلال فترة الدراسة.

ثانيا: دراسة تطور الطاقة المعطلة بالقيم الحقيقية وأسبابها بقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة (٢٠٠٥/٢٠٠٦-٢٠١٦/٢٠١٧):

تبين من دراسة تطور قيمة الإنتاج الفعلي والطاقات المعطلة والمتاحة بالقيم الحقيقية لقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة خلال فترة الدراسة والموضحة بالجدول رقم (٢) ما يلي:

١- انخفضت قيمة إجمالي الإنتاج الفعلي بالقيم الحقيقية من نحو ٢,٣٥ مليار جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٢,٢٨ ألف جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ حوالي (٢,٩٧%) ومتوسط بلغ نحو ٢,١٣ مليار جنيه خلال فترة الدراسة. بينما ارتفعت قيمة الطاقة المتاحة بالقيم الحقيقية من نحو ٢,٩٥ مليار جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٤,٤١ مليار جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ حوالي ٤٩,٤١% ويؤكد معدل النمو ارتفاع قيمة الطاقة المتاحة بالقيم الحقيقية بمعدل نمو سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي ٣,٩% خلال فترة الدراسة. كذلك ارتفعت قيمة إجمالي الطاقة المعطلة بالقيم الحقيقية من نحو ٦٠٤,٦٣ مليون جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٢,٤٩ مليار جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ نحو ٣١١,٦٣% ومتوسط بلغ نحو ٣,٦٩ مليار جنيه يمثل حوالي ٣٧,٦٧% من متوسط إجمالي قيمة الطاقة المتاحة خلال فترة الدراسة ويؤكد معدل النمو ارتفاع قيمة الطاقة المعطلة بالقيم الحقيقية بمعدل نمو سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي ١١,٦% خلال فترة الدراسة.

وتبين من معادلة الاتجاه الزمني العام اتجاه الطاقة المعطلة والطاقة المتاحة بالقيم الحقيقية نحو الارتفاع بمقدار سنوي معنوي احصائيا بلغ حوالي ١٧٠,٣ مليون جنيه، ١٤٤,٦ مليون جنيه على الترتيب خلال فترة الدراسة.

جدول رقم (٢): تطور قيمة الإنتاج الفعلي والمتاح والطاقة المعطلة وأسبابها في قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس

خلال الفترة (٢٠٠٥/٢٠٠٦-٢٠١٦/٢٠١٧). (مليون جنيه)

البيان	قيمة الإنتاج الفعلي والطاقة المعطلة والمتاحة (قيم جارية)			الرقم القياسي <sup>٢)</sup>	قيمة الإنتاج الفعلي والطاقة المعطلة والمتاحة (قيم حقيقية)			نسبة الطاقة المعطلة (%)	أسباب الطاقة المعطلة <sup>(١)</sup> (%)				
	الإنتاج الفعلي <sup>(١)</sup>	الطاقة المعطلة <sup>(١)</sup>	الطاقة المتاحة <sup>(٣)</sup>		الإنتاج الفعلي <sup>(٢)</sup>	الطاقة المعطلة <sup>(١)</sup>	الطاقة المتاحة <sup>(٣)</sup>		نقص الخامات	نقص قطع الغيار	نقص العمال	صعوبات تسويق	أخرى
2006/2005	3734.2	961.00	4694.79	158.94	2349.44	604.63	2953.81	20.46	42.72	0.75	1.41	15.70	39.42
2007/2006	3021.6	2159.00	5180.41	124.23	2432.26	1737.91	4170.02	41.67	20.90	6.80	5.00	36.90	30.40
2008/2007	2716.5	1220.00	3936.63	133.70	2031.79	912.49	2944.37	30.99	36.00	9.00	7.50	28.90	18.60
2009/2008	2649	833.00	3481.59	142.93	1853.35	582.80	2435.87	23.91	16.80	2.60	5.90	54.70	20.00
2010/2009	2678.7	2090.00	4768.77	134.14	1996.94	1558.07	3555.07	43.83	19.70	14.00	12.60	19.50	34.20
2011/2010	3368.6	975.00	4343.24	143.18	2352.70	680.96	3033.42	22.44	10.30	26.40	9.10	29.90	24.30
2012/2011	2878.5	1158.00	4036.28	143.32	2008.44	807.98	2816.27	28.69	19.70	33.00	4.00	30.80	12.50
2013/2012	2721.5	2790.00	5511.11	138.85	1960.03	2009.36	3969.11	50.62	43.70	2.40	4.80	33.60	15.50
2014/2013	3442.4	4624.00	8066.31	138.54	2484.77	3337.66	5822.37	57.32	38.20	3.80	6.30	36.90	14.80
2015/2014	2847.1	961.00	4694.79	143.36	1985.98	2108.68	4094.38	51.50	36.04	9.67	6.72	34.86	12.71
2016/2015	2704.2	2159.00	5180.41	144.60	1870.12	2221.30	4091.42	54.29	36.91	9.72	6.75	35.20	11.42
2017/2016	3313.2	3617.00	6413.901	145.33	2279.78	2488.82	4413.34	56.39	34.19	13.90	6.41	34.04	11.46
المتوسط	3006.29	2221.83	5184.91	140.70	2133.80	1587.56	3691.62	37.67	27.20	7.13	5.73	31.20	18.65
معدل التغير	(11.27)	276.38	36.62	(13.61)	(2.97)	311.63	49.41	35.93	(8.53)	13.15	5.00	18.34	(27.96)
معدل النمو	(0.3)	11.9**	4.2*		(0.6)	11.6**	3.9*						

حيث: القيم الحقيقية تم تقديرها من خلال الرقم القياسي العام للصناعات التحويلية سنة الأساس ٢٠٠٢/٢٠٠٣

(=) قيمة تقديرية ، \* معنوية عند ٠,٠١ ، \* معنوية عند ٠,٠٥ ، - غير معنوي

المصدر: جمعت وحسبت من:

١- الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء، نشرة الإنتاج الفعلي والطاقات المعطلة والمخزون من الإنتاج التام على مستوى أهم الأنشطة الصناعية بالقطاع العام والخاص، أعداد متفرقة.

٢- الكتاب الإحصائي السنوي، القاهرة، أعداد متفرقة.

٣- صندوق دعم صناعة الغزل والنسيج، النشرات الاقتصادية، أعداد متفرقة، القاهرة.

٢- اتضح من خلال استعراض الأسباب المتعلقة بجانب العرض لظهور الطاقات المعطلة بقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة (٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٧/٢٠١٦) انخفاض نسبة نقص الخامات من إجمالي قيمة الطاقة المعطلة من حوالي ٤٢,٧٢% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى نحو ٣٤,١٩% عام ٢٠١٧/٢٠١٦ بمعدل تغير قدر بنحو (٨,٥٣%) خلال فترة الدراسة، في حين ارتفعت نسبة نقص قطع الغيار من إجمالي قيمة الطاقة المعطلة من نحو ٠,٧٥% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى نحو ١٣,٩٠% عام ٢٠١٧/٢٠١٦ بمعدل تغير بلغ حوالي ١٣,١٥%، كذلك ارتفعت نسبة نقص العمالة الماهرة من إجمالي قيمة الطاقة المعطلة من نحو ١,٤١% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى نحو ٦,٤١% عام ٢٠١٧/٢٠١٦ بمعدل تغير بلغ نحو ٥,٠%. بينما تبين من دراسة الأسباب المتعلقة بجانب الطلب لظهور الطاقات المعطلة لقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة خلال فترة الدراسة ارتفاع نسبة صعوبات التسويق من إجمالي قيمة الطاقة المعطلة من حوالي ١٥,٧٠% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى نحو ٣٤,٠٤% عام ٢٠١٧/٢٠١٦ بمعدل تغير بلغ حوالي ١٨,٣٤% خلال فترة الدراسة.

جدول (٣) الاتجاه الزمني العام لقيم الإنتاج الفعلي والمتاح والطاقة المعطلة بالقيم الحقيقية في قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة (٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٧/٢٠١٦).

R <sup>2</sup>	F	المعادلة	البيان
0.036	0.37 <sup>-</sup>	$\hat{Y}_1 = 2212 - 12.04 X$ (15.29) (-0.613) <sup>*</sup>	الإنتاج الفعلي
0.48	9.29 <sup>*</sup>	$\hat{Y}_2 = 480.62 + 170.298 X$ (1.17) (3.05) <sup>*</sup>	الطاقة المعطلة
0.32	4.95 <sup>*</sup>	$\hat{Y}_3 = 2751 + 144.60 X$ (5.51) (2.13) <sup>*</sup>	الطاقة المتاحة

حيث: X = متغير الزمن خلال الفترة (٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٧/٢٠١٦)  
\*\* معنوية عند ٠,٠١ ، \* معنوية عند ٠,٠٥ ، - غير معنوي

المصدر: جمعت وحسبت من بيانات جدول (٢)

ثالثاً: تطور أهم معالم الميزانية العمومية للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة (٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٦/٢٠١٥):

تم استعراض أهم المعالم الرئيسية للميزانية العمومية لقطاع المنسوجات في الجدولين رقمي (٤، ٥) وتشمل كل من الخسائر والأصول والخصوم ورأس المال المستثمر والجانب الدائن والجانب المدين والاحتياطي خلال الفترة (٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٦/٢٠١٥) وتبين ما يلي:

١- ارتفعت قيمة الخسائر بالقيم الجارية التي تحققتها الشركة خلال فترة الدراسة من نحو (٧٧٢,٣٩) مليون جنيه عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى حوالي (٢,٨٦) مليار جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٥ حيث بلغت أعلى قيمة للخسائر عام ٢٠١٦/٢٠١٥ بينما أدنى قيمة للخسائر كانت في عام ٢٠١٠/٢٠٠٩ وقدرت بحوالي (٥٤٣,٦١) مليون جنيه وبمتوسط بلغ حوالي (١,٣٤) مليار جنيه خلال فترة الدراسة وتبين من معادلة الاتجاه الزمني العام اتجاه إجمالي الخسائر نحو الارتفاع بمقدار سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ١,٤٠ مليار جنيه وبمعدل نمو سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٢٦,٣% سنوياً خلال فترة الدراسة.

٢- ارتفعت قيمة إجمالي الأصول بالقيم الجارية للشركة من حوالي ٢٨,١ مليار جنيه عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى حوالي ٣٣,٢٠ مليون جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٥ وتبين من معادلة الاتجاه الزمني العام اتجاه إجمالي الأصول نحو الارتفاع بمقدار سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٥١٨,٧٦ مليون جنيه وبمعدل نمو سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ١,٧٠% سنوياً خلال فترة الدراسة. بينما ارتفعت قيمة إجمالي الخصوم بالقيم الجارية للشركة من حوالي ٤٠,١٦ مليار جنيه عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى حوالي ٤٠,٤٦ مليار جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٥ بنسبة زيادة بلغت حوالي ٠,٧٦% وبمتوسط بلغ حوالي ٤٠,٧ مليار جنيه خلال فترة الدراسة.



جدول رقم (4): تطور أهم معالم الميزانية العمومية لقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة (٢٠٠٥/٢٠٠٦-٢٠١٥/٢٠١٦). (مليون جنيه)

البيان	الخسائر	الأصول	الخصوم	رأس المال المستثمر	تكاليف الخدمات التسويقية	تكاليف الخدمات الادارية والتمويلية	الخصوم المتداولة	أصول متداولة	داننون	الاحتياطي	مدينون	مخزون	المبيعات	قروض طويلة الأجل
٢٠٠٦/٢٠٠٥	(٧٧٢,٣٩)	٢٨٠٩٩,٣	٤٠١٥٧,٣	١٣٨٧٣,٠	٦٧,٩	١٦١٦,٨	١٨٧٠٤,٦	١٢٢٤٧,٦	٢٧٢٠٠,٠	١٨٥٢,٣	١٢٠٧,٩	١٨٣٦,٣	٢٧٢٩,٣	٢٦٨٨,٥
٢٠٠٧/٢٠٠٦	(٨١٩,٧٨)	٢٧٣٣٥,٩	٢٨١٥١,٦	١٤٧٣١,٧	٥٥,٩	١٦٣٨,٩	١٩٢٩٠,١	١٢٢٠٩,١	٢٧٨٤٤,٣	١٨٧٧,٦	٧٥٨,٨	١٩٧٧,٦	٢٦٥٦,١	١٧٧٧,٩
٢٠٠٨/٢٠٠٧	(٦٠٧,٣٣)	٢٩٥٨٥,٧	٣٥٠٣١,٧	١٦٨٢١,٥	٥٩,١	١٦٣٤,٤	٢١١٤٧,٦	١٢١٧٠,٦	٢٨٤٨٨,٥	١٩٣٦,٥	٦٢٦,٩	١٧٥٠,٠	٢٥٥١,١	١٩٩١,٠
٢٠٠٩/٢٠٠٨	(٧٤٢,٩٢)	٣١٩٧٧,٩	٣٩٠١٨,٤	١٧٦٤٢,١	٥٦,١	١٨٠٩,٩	٢٢٥٩٥,٤	١١٩٥٢,٠	٢٩١٣٢,٨	١٨٧٧,٢	٦٣٢,٩	١٨٠٨,٩	٢٠٦٣,٩	٢١٠٩,٥
٢٠١٠/٢٠٠٩	(٥٤٣,٦١)	٣٣٢٢٨,٥	٣٩٧٤٥,٥	١٧٠٧٢,٢	٨٤,٣	٨٨٣,٥	٣٠٦١٢,٠	١١٢٤٦,٥	٢٩٨١٢,٢	٢١٦٠,٤	٧٨٦,٣	١٨٢٨,٣	٢٩٥٨,٧	٢٠٧٤,٨
٢٠١١/٢٠١٠	(٨٦١,٣٥)	٣٠٢١٦,١	٣١٤١٥,١	١٨٥٠١,٩	٦٤,٦	٦٥٠,٣	٣١٠٠٥,٣	١١٣٤٢,٧	٣٠٢٤٣,٩	٢١٦٩,١	٧٦٠,١	٢٠٢٨,٤	٢٨٤٠,٢	٢٢٥٢,١
٢٠١٢/٢٠١١	(٦٨٥,٩٠)	٣٢٣٦٩,٢	٥٩٥٠٢,٣	١٨٧٩٩,٤	٦٨,٥	٩٧٦,٨	٣١٣٣٧,٣	١١٤١٨,٨	٣٠٣٥٨,٧	٢٢١٠,٨	٦٣١,٩	٢٢٩٤,٢	٢٧٢١,٧	٢٥٢٧,٢
٢٠١٣/٢٠١٢	(١٨٣١,٨)	٣٣٢٣٦,٤	٤٩٠٢١,٥	١٩١٠٦,٢	٧٥,٤	١١٨٤,١	٣٢٨١٢,١	١٠٨٩٢,٦	٣١٩٠٣,٠	٢١٤٩,٠	٧٩٤,٦	١٦٤١,٠	٣٤٤٢,٥	٢٣٧٠,٣
٢٠١٤/٢٠١٣	(٢٣٤١,٢)	٣٣٨٠٦,٢	٤٤٤٦٩,٧	٢١١٦٣,٦	٨٢,٣	١٣٩١,٤	٣٥٩٨٤,١	١١٧٢٠,٠	٣٤٦٢٢,٩	٢٢٥٦,٤	٧٤٦,٠	١٨٦١,٧	٢٨٤٧,٧	٢٧٨٠,٥
٢٠١٥/٢٠١٤	(٢٧٠٤,٥)	٣١٦٥٠,٦	٤٠٧٢٣,٧	٢٣٣٦٤,٧	٦٨,٢	١٣٠٩,٦	٣٣٠٨٩,٣	١١٥٤٢,٥	٣١٣٨٥,٨	٢٢٧٩,٢	٣٠٣٢,٧	١٨٣٧,٨	٢٧٠٤,٦	٢٧٦٢,٧
٢٠١٦/٢٠١٥	(٢٨٥٨,٢)	٣٣١٩٦,٥	٤٠٤٦٣,٥	٢٠٨٤٠,٨	٧٧,٨	١٢٩٣,٥	٣٣٦٩٩,٩	١١٣٨٥,٤	٣٣٦٤٢,٧	٢٢٩٢,٤	٢٢٦٠,٤	١٧٩٦,٣	٤٠٠٦,٤	٢٩٤٨,٠
المتوسط	(١٣٤٢,٦٣)	٣١٣٣٦,٥	٤٠٧٢٣,٧	١٨٧٩٩,٤	٦٨,٥	١١٨٤,١	٣١٣٣٧,٣	١١٤١٨,٨	٣٠٣٥٨,٧	٢٢١٠,٨	٦٣١,٩	٢٢٩٤,٢	٢٧٢١,٧	٢٥٢٧,٢
معدل التغير	٤٧٠,٥	١٨,١٤	٠,٧٦	٥٠,٢٣	١٤,٥٨	(٢٠,٠٠)	٨٠,١٧	(٧,٠٤)	٢٣,٦٩	٢٣,٧٦	٨٧,١٣	(٢,١٨)	٤٦,٧٩	٩,٦٥

المصدر: جمعت وحسبت من:

الشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس، الميزانية وتقارير متابعة تنفيذ الخطة وتقييم الأداء، بيانات غير منشورة، أعداد متفرقة، القاهرة.

دراسة تحليلية لتقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للغزل والنسيج والملابس ٣٨٤

٣- انخفضت قيمة إجمالي الأصول المتداولة بالقيم الجارية للشركة من حوالي ١٢,٢٥ مليار جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ١١,٣٩ مليار جنيه عام ٢٠١٥/٢٠١٦ بنسبة انخفاض بلغت حوالي ٧,٠٤%. وتبين من معادلة الاتجاه الزمني العام اتجاه إجمالي الأصول المتداولة نحو الانخفاض بمقدار سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٩٣,٤٢ مليون جنيه وبمعدل انخفاض سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٠,٨% سنوياً خلال فترة الدراسة. بينما ارتفعت قيمة إجمالي الخصوم المتداولة بالقيم الجارية للشركة من حوالي ١٨,٧ مليار جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٣٣,٧٠ مليار جنيه عام ٢٠١٥/٢٠١٦ بنسبة زيادة بلغت حوالي ٨٠,١٧%. وتبين من معادلة الاتجاه الزمني العام اتجاه إجمالي الخصوم المتداولة نحو الارتفاع بمقدار سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ١,٧٨ مليار جنيه وبمعدل ارتفاع سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٦,٨% سنوياً خلال فترة الدراسة.

جدول (5) الاتجاه الزمني العام لأهم معالم الميزانية العمومية لقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للغزل والنسيج والملابس خلال الفترة (٢٠٠٥/٢٠٠٦-٢٠١٥/٢٠١٦).

البيان	معادلة الاتجاه الخطي للقيم الجارية	F	R <sup>2</sup>	معدل النمو القيم الجارية %
الخسائر	$\hat{Y}_1 = -4725 + 1401.0 X$ (-1.09) (2.09)	4.11*	0.31	26.3**
الأصول	$\hat{Y}_2 = 28223 + 518.76 X$ (29.36) (3.69)	13.64**	0.60	1.7**
الخصوم	$\hat{Y}_3 = 34160 + 1089.67 X$ (6.55) (1.15)	2.00	0.18	2.8
أصول متداولة	$\hat{Y}_8 = 12208 - 93.42 X$ (29.36) (3.69)	8.28**	0.48	(0.8)**
الخصوم المتداولة	$\hat{Y}_7 = 17524 + 1780.37 X$ (10.36) (7.14)	50.97**	0.85	6.8**
رأس المال المستثمر	$\hat{Y}_4 = 13607 + 791.39 X$ (21.31) (8.41)	70.64**	0.88	4.4**
تكاليف الخدمات التسويقية	$\hat{Y}_5 = 58.67 + 1.74 X$ (10.63) (2.14)	4.56*	0.34	2.6*
تكاليف الخدمات الادارية والتمويلية	$\hat{Y}_6 = 1571.07 - 43.82 X$ (6.96) (1.32)	1.73	0.16	(2.9)
دائنون	$\hat{Y}_9 = 26555 + 644.27 X$ (42.71) (7.03)	49.41**	0.85	2.1**
مدينون	$\hat{Y}_{11} = 300.71 + 135.31 X$ (29.36) (2.06)	4.22*	0.32	8.6*
الاحتياطي	$\hat{Y}_{10} = 1804 + 48.73 X$ (40.59) (7.44)	55.31**	0.86	2.4**
قروض طويلة الأجل	$\hat{Y}_{12} = 1921 + 77.99 X$ (10.13) (2.79)	7.79**	0.40	3.3**

حيث:

$\hat{Y}$  = القيمة التقديرية للمتغيرات التابع.

X = متغير الزمن خلال الفترة ٢٠٠٥/٢٠٠٦-٢٠١٥/٢٠١٦

: \*\* معنوية عند ٠,٠١ ، \* معنوية عند ٠,٠٥ ، - غير معنوي

المصدر: جمعت وحسبت من بيانات جدول (4)

٤- ارتفعت قيمة إجمالي رأس المال المستثمر بالقيم الجارية خلال فترة الدراسة من نحو ١٣,٨٧ مليار جنيه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى نحو ٢٠,٨٤ مليار جنيه عام ٢٠١٥/٢٠١٦ بنسبة زيادة بلغت نحو ٥٠,٢٢%. وقد أكدت معادلة الاتجاه الزمني العام اتجاه إجمالي رأس المال المستثمر نحو الارتفاع بمقدار سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٧٩١,٣٩ مليون جنيه وبمعدل ارتفاع سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٤,٤% سنوياً خلال فترة الدراسة.

٥- ارتفعت قيمة الدائنون والمدينون بالقيم الجارية خلال فترة الدراسة من نحو ٢,٢٧,٢، ١,٢١ مليار جنيه على الترتيب عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى نحو ٣٣,٦٤، ٢,٢٦ مليار جنيه على الترتيب عام ٢٠١٦/٢٠١٥ بنسبة زيادة بلغت نحو ٢٣,٨٦%، ٨٧,١٣% على الترتيب. وقد أكدت معادلة الاتجاه الزمني العام اتجاه كل من الدائنون والمدينون نحو الارتفاع بمقدار سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٦٤٤,٢٧، ١٣٥,٣١ مليون جنيه على الترتيب وبمعدل ارتفاع سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٢,١%، ٨,٦% سنوياً على الترتيب خلال فترة الدراسة. ويلاحظ ارتفاع قيمة متوسط جانب الدائن مقارنة بالمدين مما يوضح تعثر الشركة في سداد مديوناتها حيث بلغ متوسط كل منهما خلال فترة الدراسة نحو ٣٠,٤٢، ١,١١ مليار جنيه على الترتيب ويوضح ارتفاع معدل نمو الجانب المدين هو ارتفاع تعثر الشركة في تحصيل مديوناتها الخارجية.

٦- ارتفعت قيمة الاحتياطي بالقيم الجارية خلال فترة الدراسة من نحو ١,٨٥ مليار جنيه عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى نحو ٢,٢٩ مليار جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٥ بنسبة زيادة بلغت نحو ٢٣,٧٦%. وقد أكدت معادلة الاتجاه الزمني العام اتجاه اجمالي الاحتياطي بالقيم الجارية نحو الارتفاع بمقدار سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٤٨,٧٣ مليون جنيه وبمعدل ارتفاع سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٢,٤% سنوياً خلال فترة الدراسة.

٧- ارتفعت قيمة القروض طويلة الأجل بالقيم الجارية خلال فترة الدراسة من نحو ٢,٦٩ مليار جنيه عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى نحو ٢,٩٥ مليار جنيه عام ٢٠١٦/٢٠١٥ بنسبة زيادة بلغت نحو ٩,٦٥%. وقد أكدت معادلة الاتجاه الزمني العام اتجاه اجمالي القروض طويلة الأجل بالقيم الجارية نحو الارتفاع بمقدار سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٧٧,٩٩ مليون جنيه وبمعدل ارتفاع سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٣,٣% سنوياً خلال فترة الدراسة.

**رابعاً: المؤشرات المالية لقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة (٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٦/٢٠١٧):**

أ- **نسب الربحية:** توضح مدى قدرة الشركة على تحقيق الأرباح من المبيعات المحققة وكفاءة الإدارة في استغلال الموارد استغلالاً أمثل لتحقيق الأرباح حيث تبين من الجدول رقم (٦) ما يلي:

١- ارتفاع نسبة الخسائر على الموجودات من حوالي ٢,٧٥% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى حوالي ٥,٧٤% عام ٢٠١٦/٢٠١٧ مما يدل على عدم كفاءة الشركة في استغلال الأصول.

٢- تبين من تقدير معدل العائد على الاستثمار أن كل جنيه مستثمر في القطاع يحقق خسائر متزايدة حيث ارتفعت من حوالي ٥,٥٧% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى حوالي ٨,٣٠% عام ٢٠١٦/٢٠١٧

ب- **مؤشرات السيولة:** توضح نسبة السيولة مدى قدرة الشركة على الوفاء بالتزاماته حيث تبين من الجدول رقم (٦) خلال الفترة (٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٦/٢٠١٧) مايلي:

١- انخفضت نسبة التداول خلال فترة الدراسة من نحو ٦٥,٤٨% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى نحو ٣٣,٧٨% عام ٢٠١٦/٢٠١٧، مما يدل على استمرار انخفاض مقدرة الشركة على مواجهة أخطار سداد الالتزامات المتداولة المفاجيء دون الحاجة لتسييل أى أصول ثابتة أو الحصول على اقتراض جديد.

٢- انخفضت نسبة السيولة السريعة من نحو ٥٥,٦٦% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى نحو ٣٠,٦٠% عام ٢٠١٦/٢٠١٧، مما يدل على تناقص قدرة الشركة على سداد الالتزامات قصيرة الأجل وذلك بعد تجنب بند المخزون نظراً لكونه من أقل عناصر الأصول المتداولة سيولة وكذلك لصعوبة تصريفه خلال وقت قصير دون تحقيق خسائر.

ج- **مؤشرات النشاط:** توضح هذه النسب مدى كفاءة الشركة في استخدام مواردها حيث تبين من الجدول رقم (٦) خلال الفترة (٢٠٠٦/٢٠٠٥ - ٢٠١٦/٢٠١٧) ما يلي:

## دراسة تحليلية لتقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس ٣٨٦

- ١- بلغ أدنى نسبة لمعدل دوران إجمالي الأصول عام ٢٠٠٩/٢٠٠٨ حيث بلغ حوالي ٠,٠٦ مرة وبلغ أعلى معدل لإجمالي الأصول عام ٢٠١٧/٢٠١٦ حيث بلغ حوالي ٠,١٥ مرة، مما يدل على ارتفاع نشاط الأصول ومقدرتها على توليد المبيعات من خلال استخدام إجمالي أصول عام ٢٠١٧/٢٠١٦.
- ٢- إنتاجية جنيه المواد الخام توضح هذه النسبة مدى كفاءة الإدارة في استغلال الموارد والإمكانات حيث ارتفعت إنتاجية جنيه المواد الخام من نحو ١٢٩,٥٧% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ الى حوالي ٢٣٦,٢٣% عام ٢٠١٧/٢٠١٦، وارتفاع هذه النسبة يوضح ارتفاع كفاءة الإدارة في استغلال الموارد.
- ٣- تبين من خلال تحليل نفقات التشغيل لكل من تكاليف الانتاج وتكاليف الخدمات التسويقية وتكاليف الخدمات الادارية أن انخفاض نسبة التكاليف الانتاجية من المبيعات خلال فترة الدراسة من نحو ٧٧,١٨% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ الى نحو ٤٢,٣٣% عام ٢٠١٧/٢٠١٦ حيث تمثل متوسط تكلفة الخدمات الادارية أكثر من ثلث المبيعات بمتوسط بلغ نحو ٥٧,٠٤% خلال فترة الدراسة. ولقد تناقصت نسبة تكلفة الخدمات الإدارية إلى المبيعات من نحو ٥٩,٢٤% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى حوالي ٤٤,٤١% عام ٢٠١٧/٢٠١٦. كذلك انخفضت تكلفة الخدمات التسويقية من حوالي ٢,٤٩% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى حوالي ١,٦٠% عام ٢٠١٧/٢٠١٦، مما يوضح عدم الاهتمام بالتسويق على حساب الخدمات الادارية والتي تشمل (الأجور، المستلزمات السلعية، المستلزمات الخدمية، مصروفات تحويلية).
- ٤- بلغ متوسط نسبة الاحتياطي الى رأس المال خلال فترة الدراسة نحو ١١,٥١% وقد تناقصت هذه النسبة خلال فترة الدراسة من حوالي ١٣,٣٥% عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ الى نحو ١١,٥١% عام ٢٠١٧/٢٠١٦، مما يوضح انخفاض ثقة الهيئات الإقراضية والتمويلية في مقدرة القطاع على الاقتراض.
- ٥- بلغ متوسط فترة المخزون خلال فترة الدراسة حوالي ٢٤١,٥٠ يوماً، وقد انخفضت من حوالي ٢٤٦ يوماً عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ الى حوالي ٢٤١ يوماً عام ٢٠١٧/٢٠١٦ وقد تعدت النسبة ٩٠ يوماً مما يوضح وجود ركود في اصناف التالف أو المخزون أكبر بكثير من حاجة القطاع السنوية.
- ٦- بلغ متوسط فترة التحصيل خلال فترة الدراسة ١٢٥,٧٦ يوماً، وقد ارتفعت هذه النسبة من حوالي ١٦١,٥٥ يوماً عام ٢٠٠٦/٢٠٠٥ إلى حوالي ١٦٩,٧٤ يوماً عام ٢٠١٧/٢٠١٦ ولقد تجاوزت النسبة خلال فترة الدراسة ٩٠ يوماً مما يعني ان هناك ديون متعثرة وقيمتها عالية خلال فترة الدراسة.
- ٧- بلغ متوسط معدل دوران الدائنون خلال فترة الدراسة ٣٧٧٥ يوماً، ولقد تراوحت هذه النسبة بين حد أقصى بلغ نحو ٥١٥٢ يوماً عام ٢٠٠٩/٢٠٠٨ وحد أدنى بلغ حوالي ٣٠٦٥ يوماً عام ٢٠١٦/٢٠١٥ وقد تعدت النسبة ٩٠ يوماً مما يوضح تعثر القطاع مالياً وعدم القدرة على الوفاء بالتزاماته السنوية والتي قد تكون ناتجة عن عدم قدرتها في تحصيل الجانب الدائن.
- ٨- بلغ متوسط معدل دوران المبيعات خلال فترة الدراسة حوالي ١,٥١ مرة، ولقد تراوح المعدل خلال فترة الدراسة بين حد أقصى بلغ حوالي ٢,٢٣ مرة عام ٢٠١٦/٢٠١٥ وحد أدنى بلغ حوالي ١,١٤ مرة عام ٢٠٠٩/٢٠٠٨، ويرتبط معدل دوران المبيعات بمتوسط فترة التخزين حيث يوجد بينهما علاقة عكسية، وقد انخفضت فترة التخزين بالشركة حيث بلغ الحد الأعلى لها نحو ٣٢٠ يوم عام ٢٠٠٩/٢٠٠٨، في حين بلغ الحد الأدنى لها نحو ١٦٤ يوم عام ٢٠١٦/٢٠١٥. ويلاحظ ارتفاع فترة التخزين عن ٩٠ يوماً خلال فترة الدراسة مما يدل على انخفاض قدرة المنشأة على تحويل مخزونها السلعي إلى نقدية في فترة أقل ومن ثم انخفاض السيولة

جدول رقم (٦): المؤشرات المالية لقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس خلال الفترة (٢٠٠٦/٢٠٠٥-٢٠١٦/٢٠١٥)

نسب الرفع المالي		مؤشرات النشاط										مؤشرات السيولة		الربحية		البيان
إجمالي القروض إلى إجمالي الموجودات %	معدل التغطية %	متوسط فترة التخزين (يوم)	معدل دوران المبيعات (مرة)	معدل دوران الدائنون (يوم)	متوسط فترة التحصيل (يوم)	نسبة الاحتياطي إلى رأس المال %	نصيب جنيه المبيعات لتكاليف الخدمات الإدارية %	نفقات التشغيل لتكاليف الخدمات التسويقية %	نفقات التشغيل لتكاليف الانتاج %	إنتاجية جنيه المواد الخام %	معدل دوران إجمالي الأصول (مرة)	نسبة السيولة السريعة %	نسبة التداول %	معدل العائد على الاستثمار %	العائد على الموجودات الخسائر %	
٩,٥٧	١٤٢,٩١	٢٤٥,٦	١,٤٩	٣٦٣٧,٦٣	١٦١,٥٥	١٣,٣٥	٥٩,٢٤	٢,٤٩	٧٧,١٨	١٢٩,٥٧	٠,١٠	٥٥,٦٦	٦٥,٤٨	٥,٥٧	٢,٧٥	٢٠٠٦/٢٠٠٥
٦,٥٠	١٠٢,٩٨	٢٧١,٨	١,٣٤	٣٨٢٦,٣٧	١٠٤,٢٧	١٢,٧٥	٦١,٧١	٢,١٠	٦٢,٧٤	١٥٩,٣٩	٠,١٠	٥٣,٠٤	٦٣,٢٩	٥,٥٦	٣,٠٠	٢٠٠٧/٢٠٠٦
٦,٧٣	١١٨,٤١	٢٥٠,٤	١,٤٦	٤٠٧٥,٩٧	٨٩,٦٩	١١,٥١	٦٤,٠٧	٢,٣١	٦٠,١٨	١٦٦,١٧	٠,٠٩	٤٩,٢٨	٥٧,٥٥	٣,٦١	٢,٠٥	٢٠٠٨/٢٠٠٧
٦,٦٠	١٢٢,٠٢	٣١٩,٩	١,١٤	٥١٥٢,١٦	١١١,٩٣	١٠,٦٤	٨٧,٦٩	٢,٧٢	٦٨,٦٨	١٤٥,٥٩	٠,٠٦	٤٤,٨٩	٥٢,٩٠	٤,٢١	٢,٣٢	٢٠٠٩/٢٠٠٨
٦,٢٤	١١٩,٦١	٢٢٥,٥	١,٦٢	٣٦٧٧,٨٠	٩٧,٠١	١٢,٦٥	٢٩,٨٦	٢,٨٥	٥٠,٢٨	١٩٨,٨٩	٠,٠٩	٣٠,٧٧	٣٦,٧٤	٣,١٨	١,٦٤	٢٠١٠/٢٠٠٩
٧,٤٥	١٠٣,٩٧	٢٦٠,٧	١,٤٠	٣٨٨٦,٧٠	٩٧,٦٨	١١,٧٢	٢٢,٩٠	٢,٢٧	٧٢,٤٣	١٣٨,٠٦	٠,٠٩	٣٠,٠٤	٣٦,٥٨	٤,٦٦	٢,٨٥	٢٠١١/٢٠١٠
٧,٨١	١٨٣,٨٢	٣٠٧,٧	١,١٩	٤٠٧١,٢٦	٨٤,٧٤	١١,٧٦	٣٥,٨٩	٢,٥٢	٦٤,٠٤	١٥٦,١٤	٠,٠٨	٢٩,١٢	٣٦,٤٤	٣,٦٥	٢,١٢	٢٠١٢/٢٠١١
٧,١٣	١٤٧,٤٩	١٧٤,٠	٢,١٠	٣٣٨٢,٥٧	٨٤,٢٥	١١,٢٥	٣٤,٤٠	٢,١٩	٤١,٥١	٢٤٠,٨٩	٠,١٠	٢٨,٢٠	٣٣,٢٠	٩,٥٩	٥,٥١	٢٠١٣/٢٠١٢
٨,٢٢	١٣١,٥٤	٢٣٨,٦	١,٥٣	٤٤٣٧,٧٢	٩٥,٦١	١٠,٦٦	٤٨,٨٦	٢,٨٩	٥٥,٣٢	١٨٠,٧٦	٠,٠٨	٢٧,٤٠	٣٢,٥٧	١١,٠٦	٦,٩٣	٢٠١٤/٢٠١٣
٨,٧٣	١٢٨,٦٧	٢٤٨,٠	١,٤٧	٤٢٣٥,٧٠	٤٠٩,٢٨	٩,٧٦	٤٨,٤٢	٢,٥٢	٦١,٧٠	١٦٢,٠٨	٠,٠٩	٢٩,٣٣	٣٤,٨٨	١١,٥٨	٨,٥٤	٢٠١٥/٢٠١٤
٨,٨٨	١٢١,٨٩	١٦٣,٦	٢,٢٣	٣٠٦٥,٠٣	٢٠٥,٩٤	١١,٠٠	٣٢,٢٩	١,٩٤	٤٢,٣٣	٢٣٦,٢٣	٠,١٢	٢٨,٤٥	٣٣,٧٨	١٣,٧١	٨,٦١	٢٠١٦/٢٠١٥
٧,٥٥	١٢٧,٧٥	٢٤١,٥	١,٥١	٢٥٢٦,٢٥	١٦٩,٧٤	١١,٥١	٤٤,٤١	١,٦٠	٤٢,٣٣	٢٣٦,٢٣	٠,١٥	٣٠,٦٠	٣٣,٧٨	٨,٣٠	٥,٧٤	٢٠١٧/٢٠١٦

المصدر: جمعت وحسبت من:

د- الشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس، الميزانية وتقرير متابعة تنفيذ الخطة وتقييم الأداء، بيانات غير منشورة، أعداد متفرقة، القاهرة.

## دراسة تحليلية لتقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس ٣٨٨

ذ- **نسب الرفع المالي:** تقيس هذه النسب مدى اعتماد المنشأة في التمويل على مصادر خارجية، تستخدم الشركات القروض الرأسمالية لتمويل موجوداتها حيث تبين من الجدول رقم (٦) خلال الفترة (٢٠٠٥/٢٠٠٦ - ٢٠١٦/٢٠١٧) ما يلي:

١- بلغ متوسط إجمالي القروض طويلة الأجل إلى إجمالي الموجودات خلال فترة الدراسة حوالي ٧,٥٥%، ولقد تناقصت هذه النسبة من حوالي ٩,٥٧% عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ٧,٥٥% عام ٢٠١٦/٢٠١٧، مما يوضح انخفاض المخاطرة المالية ويدل على ارتفاع هامش الأمان الذي يتمتع به الدائنون خلال فترة الدراسة.

٢- بلغ متوسط معدل التغطية خلال فترة الدراسة حوالي ١٢٧,٧٥%، ولقد انخفض معدل التغطية خلال فترة الدراسة من حوالي ١٤٢,٩١% عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ١٢٧,٧٥% عام ٢٠١٦/٢٠١٧، وتوضح هذه النسبة ارتفاع امكانية القطاع على تغطية إجمالي الالتزامات باستخدام إجمالي الأصول، مما يعطي مؤشر لتحسن وضع الشركة لدى المستثمرين الخارجيين والمقرضين عام ٢٠١٦/٢٠١٧. وبناء على النتائج توصي الدراسة بالآتي:

١- بلغت المعوقات التسويقية نحو ثلث الطاقة المعطلة خاصة في ظل انخفاض متوسط نصيب جنيه المبيعات من الخدمات التسويقية من حوالي ٢,٤٩% عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى حوالي ١,٦٠% عام ٢٠١٦/٢٠١٧، كذلك تبين ارتفاع فترة التخزين عن ٩٠ يوماً خلال فترة الدراسة الأمر الذي يستلزم رفع الكفاءة التسويقية للشركة واستحداث أساليب تسويق جديدة لجذب المستهلكين.

٢- من الملاحظ ارتفاع متوسط فترة التحصيل أعلى من ٩٠ يوماً، مما يعني ان هناك ديون متعثرة وقيمتها عالية خلال فترة الدراسة. كما ارتفع معدل الدائنون أعلى من ٩٠ يوماً مما يوضح تعثر القطاع مالياً وعدم القدرة على الوفاء بالتزاماته السنوية والتي قد تكون ناتجة عن عدم قدرتها في تحصيل الجانب الدائن بالإضافة الى وجود ديون متعثرة وقيمتها عالية الأمر الذي يستلزم إعادة هيكلة لموارد الشركة الخارجية.

### الملخص

استهدفت الدراسة دراسة تقييم أداء الشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس واعتمدت الدراسة في تحقيق أهدافها على استخدام التحليل الإحصائي الوصفي وبعض المقاييس والمعايير الإحصائية التحليلية وذلك من خلال استخدام المتوسطات الحسابية والنسب المئوية ومعدلات النمو السنوية للمتغيرات موضع الدراسة، كما تم تقييم أداء قطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس من خلال استخدام التحليل المالي للقوائم المالية خلال الفترة (٢٠٠٥/٢٠٠٦ - ٢٠١٦/٢٠١٧).

أسفرت نتائج الدراسة عن مجموعة من الحقائق أهمها:

١- تناقص إجمالي عدد العمال بقطاع المنسوجات التابع للشركة القابضة بمعدل انخفاض سنوي معنوي احصائياً بلغ لكل منهما حوالي (٤,٤%) سنوياً خلال الفترة (٢٠٠٥/٢٠٠٦ - ٢٠١٦/٢٠١٧)، بينما اتجه أجر العامل نحو الارتفاع بمعدل نمو سنوي معنوي احصائياً بلغ حوالي ١٣,٢% سنوياً خلال فترة الدراسة. وقد ارتفعت أيضاً إنتاجية العامل خلال فترة الدراسة بمعدل نمو سنوي معنوي احصائياً بلغ نحو ٣,٧%، بينما انخفضت إنتاجية جنيه الأجر خلال فترة الدراسة بمعدل انخفاض معنوي احصائياً بلغ نحو (٩,٥%)، ويرجع ذلك إلى ارتفاع قيمة الأجر بينما انخفضت قيمة الإنتاج الفعلي بالقيم الجارية خلال فترة الدراسة.

- ٢- انخفضت قيمة إجمالي الإنتاج الفعلي بالقيم الحقيقية عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل بلغ نحو (٢,٩٧%) عما كانت عليه عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦. بينما ارتفعت قيمة الطاقة المتاحة بالأسعار الحقيقية بمعدل نمو سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالي ٣,٩% خلال فترة الدراسة. كذلك ارتفعت قيمة إجمالي الطاقة المعطلة بالقيم الحقيقية بمعدل نمو سنوي معنوي إحصائياً بلغ نحو ١١,٦% خلال فترة الدراسة.
- ٣- تبين من دراسة الأسباب المتعلقة بجانب الطلب لظهور الطاقات المعطلة للشركة القابضة خلال الفترة (٢٠٠٥/٢٠٠٦ - ٢٠١٦/٢٠١٧) ارتفاع نسبة صعوبات التسويق من إجمالي قيمة الطاقة المعطلة من حوالي ١٥,٧٠% عام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ إلى نحو ٣٤,٠٤% عام ٢٠١٦/٢٠١٧ بمعدل تغير بلغ حوالي ١٨,٣٤%.
- ٤- تبين ارتفاع نسبة الخسائر إلى كل من الموجودات ورأس المال المستثمر خلال عام ٢٠١٦/٢٠١٧ مقارنة بعام ٢٠٠٥/٢٠٠٦ مما يدل على انخفاض قدرة الشركة على تحقيق الأرباح من المبيعات المحققة وانخفاض كفاءة الإدارة في استغلال الموارد استغلالاً أمثل لتحقيق الأرباح.
- ٥- تبين من تقدير نسبة السيولة والسيولة السريعة استمرار انخفاض مقدرة القطاع على مواجهة أخطار سداد الالتزامات المتداولة المفاجئ دون الحاجة لتسييل الأصول الثابتة أو الحصول على اقتراض جديد بالإضافة إلى تناقص قدرة القطاع على سداد الالتزامات القصيرة الأجل خلال أيام معدودة.

### المراجع

- ١- الجهاز المركزي للتعبيئة العامة والإحصاء، نشرة الطاقة الإنتاجية والمعطلة والمخزون بأهم المنشآت الصناعية، القاهرة، أعداد متفرقة.
- ٢- الجهاز المركزي للتعبيئة العامة والإحصاء، الكتاب الإحصائي السنوي، القاهرة، أعداد متفرقة.
- ٣- الأسرج، حسين عبد المطلب. (٢٠٠٦). مستقبل المشروعات الصغيرة في مصر، الأهرام الاقتصادي، مؤسسة الأهرام، العدد ٢٢٩، القاهرة.
- ٤- الشركة القابضة للقطن والغزل والنسيج والملابس، الميزانية وتقرير متابعة تنفيذ الخطة وتقييم الأداء، بيانات غير منشورة، أعداد متفرقة، القاهرة.
- ٥- بنك التنمية الصناعية والعمال المصري (٢٠١٠). دراسة عن سوق صناعة غزل القطن في مصر، إدارة التخطيط والبحوث، القاهرة.
- ٦- عبد العزيز، سمير محمد (١٩٨٦). اقتصاديات الاستثمار، التمويل، التحليل المالي (مدخل في التحليل واتخاذ القرارات)، مؤسسة شباب الجامعة، الإسكندرية.
- ٧- شافعي، محمود عبد الهادي. (٢٠٠٧). تحسين الكفاءة التسويقية والتوزيعية والتصنيعية للمحاصيل الزراعية، أكاديمية البحث العلمي والتكنولوجيا، مجلس بحوث الغذاء والزراعة والري، شعبة الاقتصاد الزراعي وتنمية المجتمع، القاهرة.
- ٨- صندوق دعم صناعة الغزل والنسيج، النشرات الاقتصادية، أعداد متفرقة، القاهرة.

## **The Analyzing Study to Evaluate the Performance of the textile sector of the Holding Company for Cotton and textile and clothing**

**Dr. Hanady Mostafa Abdel Radi**

**Agri. Econ. Research Institute, Agri. Research Center, Egypt**

### **Summary**

The research main objectives were to point out to the financial analyzing study for the most important factors affecting on Cotton and Textile Industries Holding Company during (05/2006 -16/2017). The study pointed to decreasing the total number of workers with statistically growth rate about 0.4% yearly. The study cleared that the average percentage of the marketing difficulties accounted about third of idle capacity with average about 32.58% during (05/2006 -16/2017). On the other hand, the study showed the worker average wage increased with statistically growth rate about 13.2% yearly. It turned out that the liquidity ratio and quick liquidity ratio declined during the study period it means the sector's had not the ability to confront the suddenly dangers of repay current liabilities without having to liquidate fixed assets or obtain new borrowings in addition to the sector's ability to repay short-term obligations decreased. It turns out the bodies lending and funding confidence decreased, as the sector inability to meet its annual obligations that caused by its inability to collect receivables, sell stocks and drown with bank loans. It also showed low efficiency to management production and costs operations.